Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Requeiro à Mesa, na forma regimental e depois de ouvido

o Plenário, que seja encaminhado ofício à Secretaria de Estado da Educação

da Paraíba e à Superintendência de Obras do Plano de Desenvolvimento do

Estado (Suplan), solicitando a manutenção dos aparelhos de ar-condicionado,

a realização de serviços de limpeza, retirada de mato e poda das árvores no

entorno da Escola Estadual Cineasta Linduarte Noronha, localizada na Rua

Antônio Fernandes, Colinas do Sul, bairro de Gramame, João Pessoa/PB.

              JUSTIFICATIVA

A Escola Estadual Cineasta Linduarte Noronha

desempenha um papel fundamental na formação educacional de crianças e

adolescentes da comunidade de Colinas do Sul, em João Pessoa. No entanto,

a unidade escolar encontra-se atualmente com diversos problemas estruturais

que comprometem o ambiente escolar e o bem-estar de alunos, professores e

demais servidores.

A falta de manutenção nos aparelhos de ar-condicionado

tem dificultado o conforto térmico nas salas de aula, especialmente em dias de

calor intenso, prejudicando o processo de ensino-aprendizagem. Além disso, o

acúmulo de mato, a falta de poda nas árvores e a necessidade urgente de uma

limpeza geral na área interna e externa da escola oferecem riscos à segurança

e à saúde da comunidade escolar.

21.928

Diante disso, solicitamos com urgência a realização

desses serviços essenciais, de modo a garantir condições adequadas de

funcionamento da escola e preservar um ambiente seguro, limpo e acolhedor

para todos os que ali convivem diariamente.

Assim, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                 Sala das Sessões, em 02 de junho de 2025.